I)eus dederit quidquid voluerint pro anima mea et suprascripti quondam Aimelrici

viri mei mercedem. id est casis massariciis sex in loco et fundo Merlaria et in Al

tadura et in Casale. In primis in Merlaria et Casale cum omnibus rebus que recta et

laborata esse videtur per Rainerius massario filio quondam Rumaldi. Alio casale ibi

simul se tenente qui est rectum per heredes quondam Johannes Ferrario. Tertio ca

sale in ipso loco Merlaria quod rectum fuit per Laurencio Pelosello. Quarto casale

in Perariolo quod rectum fuit per Martino Longolo. Quintus casale in Altadura quod

rectum est per Bonellum filium quondam Gisemperti massarii. Sexto denique casale

quod jacet infra villa Casale quod cernit fines de uno latere terra deserta Sculdaxia

et da uno latere fossato et terra et piscaria de Est qui a fundo........ et da alio

capite terra vigra seo omnibus que fuerunt iuris mei de Gondo. In Altadura et Ca

sale. In primis in Altadura pecias duas de vite una que dicitur Grimialdola. alia que

dicitur........ quod est rectum per heredes Tincarini. Tercio casale tertia petia

de vitis que rectum est per Baruncio Nigro Pigoriozo. et petia tuma de vite et terra
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insimul se tenentem que vocatur clusuria Madelgeri. et petia una de terra que per

tinet Benevia Berti massario in suprascriptum casale in Casale rectum et laboratum

est per heredes Johannes Arzabelle. Et in Urbana casale uno quod est rectum et la

boratum esse videtur per Johannes cum vinea et petia una de terra in ipso loco Ur

bama quod rectum et laboratum est per Zenonem qui dicitur de Baruncio quaes eciam

dono vobis sacerdotes vel levite seo ceteras cleros. qui nunc modo ordinati sunt vel

in antea ordinati fuerint in eadem sancta baxilica utque nos peccatores ad dominum

nostrum Jesum Christum orare debeatis. idest omne telloneum quod dicitur Trexidura

de navibus flumen Adice veclo percurrentibus ........ et penxionibus et redibu

cionibus. piscationibus. venationibus et confinibus reliquos usque in rupta de Adice

et de Visimaria decorente remissa de Tartaro per Stafolo decorente in suprascripta

rupta de Cadinario. tam tolloneum de navibus fluminis Adixe veglo quam ad tollo—

meum ad sancta Maria translatum fuit. et piscationibus et rerum cum omnibus vel

quidquid infra predictas fines dejure quod fuit suprascripti Aimelrici qui fuit vir meus

inventum fuit pro eo usque in Tartarum ut dictum est. tam predictis casis — Que

autem suprascriptis casis massariciis meos de locis et fundis Merlaria et Perariolo et

in Altadura atque in Casale seu ........ de Adice veglo et de predictis ista parte

fluminis usque in rupta de Cadinario et de alia parte fluminis de Visinaria usque in

missa de Tartaro et imle usque in Stafulo et inde usque im suprascripta rupta de Ca

dinario et piscaria de Corliamo et silva insimul se tenente que vocatur Gurgo de

Muro, que cernit fines de uno latere Liverno percorrente usque in fossa da Molino et

omnia cum accessionibus — Insuper volo ut homines qui suprascriptas rex de pre

libata baxilica sancte Marie resident ut a nullum placitum vadant aut custodias nisi

ad isti sacerdotes qui modo sunt et in antea ordinati fuerint et nullum redditum nec

erbaticum nec collecta nec plubicum faciant nisi ad castrum restaurandum cum ce

teris vicinis faciant nisi ad partem predicte ecclesie. Et si eorum hominum qui su

prascriptas res resident opus fuerint ad placitum ambulandi cum misso da parte

predicte ecclesie vadant — Hanc enim carte offersionis mee paginam Pemmoni no

tario et iudex dominorum regum tradidi et scribere rogavi in qua etiam subter con

firmavi testibus quibus obtulit roborandam.

Actum in castro Rodigo feliciter.

Signum manus —

Et ego suprascriptus Pemmo notarius et iudex domnorum regum —

È scorretto I' esemplare che ci diede il Muratori a p. 129 del t. II, Antiq. medii aert.

N. 45.

962, 13 Febbraio. Ottone I imperatore conferna al papa la ciffè di Roma, e,

fra a/tri possedimenti, anche quelli post, nel territorio di Monselice.

[BARONio, Annales ecclesiastici, Aug. Vindelic., 1740, t. X, c. 865.)

In nomine domini Dei omnipotentis patris et filii et spiritus sancti. Ego Otto

Dei gratia imperator augustus una cum Ottone glorioso rege filio nostro divina or
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dinante providentia spondemus atque promittimus per hoc pactum confirmationis

nostrae tibi beato Petro principi apostolorum et clavigero regni caelorum et per te

vicario tuo domno Ioanni summo pontifici et universali XII papae sicut a praedeces

soribus vestris (1) usque nunc in vestra potestate atque ditione tenuistis et dispo

suistis. civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis suis atque viculis omnibus

et territoriis eius — Eodem modo territorium Sabinense sicut a domno Karolo im

peratore antecessore nostro beato Petro apostolo per donationis scriptum concessum

est sub integritate. Item in partibus Tusciae Longobardorum Castellum Felicitatis —

Itemque Almus cum insula Corsica. deinde in Suriano. deinde in . monte Bardonis.

deinde in Berceto. exinde in Parma. deinde in Regio. exinde in Mantua atque in

monte Silicis atque provincia Venetiarum et Istria. nec non et cunctum ducatum

Spoletanum seu Beneventamum — Anno dominicae incarnationis nongentesimo se

xagesimo secundo indictione quinta mense februarii decimotertio die eiusdem mensis.

anno vero domni Ottonis imperii invictissimi imperatoris vigesimo septimo facta est

haec pactio feliciter. -

(l) Nostris.

N. 4G.

96:3, 26 Agosto. Offone I imperatore con/e/-///a a/ monastero di S. Zaccaria

/li Venezia la proprie//i dei beni pos/i me/ regno d' I/a//a, compresi que//j di Pe

f,'iolo mel territorio di Momselice e quelli in Cona, in Sacco, ín Loca ecc.

(Copia del secolo XII nella Busta N. 38, Mani Morte, Pergamene S. Zaccaria, nell'Archivio di

Stato in Venezia.)

In nomine sanctae et individuae Trimitatis. Octo divina favente clementia impe

rator augustus. Si petitionibus servorum et ancillarum Dei iustis et rationabilibus

acquiesscimus ad anime nostre salutem proficeré non diffidimus. Idcirco omnium fi

delium sancte Dei ecclesie nostrorumque presentium ac futurorum devocio moverit

qualiter Johamma abatissa de momasterio sancti Zacharie in finibus Veneciarum com

structi prope palacii de Rivoalto et Johannes presbiter et monachus noster fidelis

suggeserunt mostre clementie. quatimus pro Dei amore et remedio anime nostre cum

cumctis facultatibus rebusque mobilibus et immobilibus sceu familiis utriusque sexus

ad eumdem monasterium sancti Zacharie iuste pertinentibus. scilicet infra dictione

regni nostri comsistentibus tam per loca-denominata. quas ibi contulit per cartula of

fersionis Ingelfredus commes filius quondam Grimaldi et Ildeburga commitissa.uxor ,

Adalberti commitis cum suis heredibus. sicut textus ipsorum cartule legitur. videlicet

curtem unam cum omnibus suis pertinentiis in finibus Montissiricani posita in villa

que Petriolo nuncupatur. similiter et in Coma et in Sacco et in Lupa et in Liquentia et

Laurentiaca. Una cum terris vineis. campis. olivetis. pratis. massariciis. piscariis. mo

lendinis. silvis. casis. Capellis. pascuis. aquis aquarumque decursibus. montibus. val

libus servis et ancillis ad ipsam curtem de Petriolo aspicientibus in integrum. ut pars

predicti Zenobii cui numc Johannia Ravennatis venerabilis abbatissa preesse videtur

cum omni integritate in usum et sumptu monacharum inibi per tempora Deo famulan
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tium perpetualiter permaneant et sub nostre tuicionis ac defensionis mundiburdio com

sistant. Nos autem saluberrimas eorum petitiones inspicientes hoc mostre immunitatis

preceptum fieri iussimus per quod sanccimus. ut iam dictum monasterium cum suis

rebus mobilibus et immobilibus omnibusque mancipiis et colonis. advenis et pere

grinis. servis et ancillis super terram ipsius predicti monasterii infra regni nostri

fines residentibus sub nostra maneat immunitatis defensione. Ita ut nullus marchio.

commes vel quislibet publicus actionarius sceu alia magna parvaque persona ex

rebus sepe dicti monasterii modo iuste et legaliter vestita esse videtur aut in antea

ibidem divina pietas amplificare voluerit. abstrahere aliquod aut minuere quandoque

presummat. Sed liceat supradicti monasterii abbatissa eiusque successores in perpe

tuum res eiusdem monasterii sub nostre inmunitatis defensione quieto ordine possi

dere cum omnibus ad se pertinentibus vel aspicientibus tam rebus quamque et man

cipiis liberis et servis super res iam dicti monasterii residentibus. Nullusque audeat

eos iniuste destringere neque ab eis ullas inlicitas redibitiones aut publicas angarias

exigere. Ante omnia autem abbatissa eiusdem monasterii eiusque successores et

omnes monachas ibidem Deo servientes sub mostre defensiomis quiete peremmi jure

permaneant. nullusque reipublice minister eos per placita ventillare temptet. nisi in

presentia abbatisse que per tempora ibi preesse visa fuerit. quatinus ipsas ancillas

Dei que ibidem Deo famulantur pro nobis statuque regni nostri iugiter exorare de

lectet. Si quis igitur hoc nostre auctoritatis preceptum et manburdum infregerit.

sciat se compositurum auri optimi libras centum medietatem kamere nostre et me

dietatem predicte abbatisse Johannie vel eius successoribus. Quod ut verius credatur

et diligentius ab hominibus observetur. manu propria roborantes annullo nostro si

gillari iussimus.

Signum domni Octonis invictissimi ac magni imperatoris. .

Lyuitgerius cancellarius ad vicem Widonis episcopi et archicancellarii recognovi

et subscripsi. '

Acta septimo Kalend. Septemb. anno dominice incarnationis DCCCCLXIII in

dictione VI ammo imperii magni Octonis imperatoris augusti II.

Actum Monte Feretramo ad petram sancti Leonis.

Si legge anche a pag. 351 del t. XI dell' opera Ecclesiae Venetae di Flaminio Cornaro, e con

qualche lieve differenza di lezione a pag. 100 del Silentio di S. Zaccaria snodato del Bozzoni (Ve

nezia, 1678, 4.o).

N. 43.

964. Ildeberto cescopo di Padora conferma al Capitolo della caftedrale la

proprietà dei beni.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Ppirilegi, N. 7.;

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione ejus nongentesimo

sexagesimo quarto. Anno imperii domini Berengarii invictissimi augusti sexto. in

dictione quinta. Dum dominus Hildebertus sanctae Pataviensis episcopus ressideret

in cathedra sui episcopatus in domo sanetae Mariae matris ecclesiae convocata sa
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cerdotum. levitarum. reliquorumque caterva tam ex cardine urbis ejusdem, quam

que ex singulis plebibus. vel oraculis in sinodali conventu. et solerti providentia

mentes cunctorum divini verbi epulis reficeret. et spiritalia monitione juxta sancto

rum statuta patrum singulos quoque instrueret. et quae regulariter in sinodo pera

genda ac deliberanda sunt. Deo suffragante salubriter perficeret. Tunc universo

clero ipsiüs sanctae sedis cum caeteris sacerdotibus et levitae reliquorumque gradu

ordinibus sanctae Pataviensis ecclesiae ante praedictum dominum Hildebertum epi

scopum venientes praesentia. quatenus ob animae suae remedium seu et praedeces

sorum suorum quamque etiam pro statu successorum suorum episcoporum eis mi

sericorditer subvenire dignaretur. petentes et misericordiam postulantes quatenus

suae scriptioni ac concessioni de territoriis et vineis sacrae ipsius canonicae quam

ipsi per datum atque concessum praelecessorum suorum episcoporum al possessio

nem sacrae ipsius canonicae habebant et detinebant concellere dignaretur. quoniam

antiqua munimina cartarum propter rabiem paganorum igne crematae et consumatae

atque perditae habebant. Tunc sanctissimus ac reverentissimus per omnia pontifex

zelo Dei eos compatiens et eorumdem petitiones in antro pectoris rimatim pertractans

et considerans illud veracissime dictumque in legge Dei continere dignoscitur. ut

qui altario deserviunt cum altario participent. et qui evangelio annuntiant de evan

gelio debent vivere. quatenus suam habentes justitiam securi possint in sancta Dei

ecclesia militare. His igitur motus traditionibus una per consensu voluntatemque

ipsorum sacerdotum cumctorumque ecclesiastici ordinis tradidit eis iam dictus do

minus Hildebertus per ferulam pastoralem indagatricem sui episcopi quam in manu

sua tenebat et per concessionis cartulam. in integrum omnibus rebus illis quas hac

tenus tenuerunt tempore videlicet domini Sibiconi bonae recordationis episcopi cae

terorum antecessorum episcoporum et nunc ad partem ipsius canonicae detinent.

Idest in primis oratorium sanctae Luciae cum omnibus pertinentiis suis in integrum.

seu terris casalivis et sediminas earum cum. cortis. ortis. areis. et terris cum vineis

quamque et aratoriis cultis et incultis infra eamdem civitatem. sicut actenus te

nuerunt in confinis ubi dicitur IBuciniga minore in integrum. concessit etiam eisdem

sacerdotibus terras cum vineis extra eamdem civitatem ubi dicitur Ponte Curvum

quae ab antiquitus vinea celle canonicae dicebatur. Iterumque concessit supradicto

rum canonicorum aliquantulum terris aratoriis in locum qui dicitur Lavezolo quan

tum potest esse per aestimationem inter cultum et incultum iugeas quinquaginta. et

silba sanctae Mariae quod est juxta fluvium quod dicitur Retrone. et de uno latere

et uno capite ipso Retrone praecurrente. de alio capite palulae adiacente. et de alio

latere patavinos consortes habentes. Decimis vero ejusdem civitatis cum omnibus

titulis vel villis suis ad eamdem civitatem antiquitus pertinentibus vel aspicientibus.

quae a fideli populo dantur. in integrum concessit atque largivit tam de fructibus

terrae. quam de animalibus per omnia in integrum. Idest in primis villa que dicitur

Ilimina. et villa que dicitur Arzere et Altikeria et Turrae et Noenta. et villa que

dicitur Bergami et Runcalutari. et villa Casale. et villa qui nominatur Albignasega

et Maserada. et caeteris aliis per omnia in integrum ad eamdem civitatem pertinen

tibus. Donationes vero vel offersiones a quocumque antecessoribus suis episcopis

date et concesse fuere si aliquo casu perditae sunt ac concessionis cartula concessit
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et confirmavit et corroboravit in integrum. Haec autem omnia superius comprae

hensa dedit. cedit et confirmavit suprascriptis filiis ac sacerdotibus canonicae ordinis

sanctae matris ecclesiae. tam eis qui moderno tempore sunt. vel posteris eorum

usque in perpetuum. ut habeant. teneant firmiterque possideant et inter se dividant

pro ut melius videtur illis qui moderno tempore sunt vel successoribus eorum se

cundum qualitatem uniuscujusque ordinis absque ulla sua vel successoribus sui di

minutione. Si quis autem hujus concessionis ac ordinationis quas per consensum

sacerdotum. levitarum caeterorumque ordinibus gradum tam ex cardine ejusdem

ecclesiae. quam ex singulis plebibus vel oraculis sacro sinodo. quam ipse dominus

Hildebertus bene ordinavit. si aliquis corrumpere aut infrangere vel molestare

praesumpserit ex successoribus suis. mereat pro peccatis suis a liminibus ecclesiae

esse extraneus. et veniat super eum omnes illas maledictiones. quas dominus per

cussit Egiptum. et in secundo adventu Christi cum Iuda traditore accipiat damna

tionem in perpetuam perditionem. Et ut neque ab eo neque a successoribus suis a

proprio statu removeri possit manu propria roboravit.

Ego Hildebertus episcopus Pataviensis ad omnia suprascripta manu mea sub

scripsi. - -

Ego Urso episcopus hanc offersionem confirmo et laudo et manu mea sub—

scripsi. -

Ego Anselmus archipresbiter sanctae Pataviensis ecclesiae huic descriptioni

ac consentioni consensi et subscripsi.

Ego Regenzo archidiaconus consensi et subscripsi.

Ego Dominicus presbiter consensi et subscripsi.

Ego Martinus presbiter consensi et subscripsi.

Ego Rodivertus presbiter huic descripcione ac concessioni consensi et sub

scripsi.

Ego Lupus diaconus huic descript. ac concess. consensi et subscripsi.

Ego Dominicus diaconus huic descript. ac concess. consensi et subscripsi.

Signum manibus Regenzo et Guemberto et Rozo, vassi eidem' domini Hildeberti

episcopi rogati a domino Hildeberto episcopo huic descriptioni manus suas posue

runt. Signum manibus Ardomanno et Fulco et Anno vassi eidem domni Hildeberti

episcopi —

Signum manibus Bono Rastaldo et Dardalio et Bulparii de eadem civitate testes.

Signum manibus Martino Degano et Dominico et Ioanne qui dicitur Silbo testes.

Ego Adalbertus subdiaconus atque cancellarius sanctae Pataviensis ecclesiae

ex jussione domini Hildeberti consensu cunctorum sacerdotum et levitarum hanc

concessionis cartulam rogatus atque post tradita complevit.

Orso era vescovo nell' anno 998 e ancora nel 1027, come ho detto e come vedremo. É chiaro

ch'egli, apponendo la sua firma a questo documento, intese di confermarlo senza farne altro nuovo.

Ottone 1 fu coronato imperatore il 2 Febbraio 962, ed assediò Berengario II chiuso mel castello

`di S. Leo per due anni, cominciati dalla pasqua del 962. Adalberto e Guido figli di Berengario so

stennero fino al 966 le loro pretensioni al regno d' Italia, avvegnachè il loro padre fosse stato preso

e condotto in Germania, ove morì il 4 Agosto 966. É chiaro perciò che Ildeberto vescovo di Pa

dova seguì il partito di Berengario, se ricordò l'anno del regno di lui in questo documento, e non
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1° anno dell* impero di Ottone. Nè importa che l' anno sesto indicato non combini con le altre note

croniche; nè importa che il regno sia stato detto impero nel documento ; simili errori erano facili

in quelle età. Certamente il documento è autografo, e munito di soscrizioni autografe. Dalla stessa

fonte lo publicarono, prima di noi, anche il Coletti nella seconda edizione dell' Italia Sacra, tom. V,

col. 430, e l' Orologio mella Dissertazione seconda sopra l'Istoria eccl. di Padova, Doc. XVII.

N. 4$.

964, 6 Luglio. Oltone I imperatore conferma al vescopo di Padova la pro

prietâ dei beni. -

(BRUNAcci dall' Archivio Capitolare.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis Otto divina ammuente clementia impe

rator. Si sanctis et venerabilibus locis digna conferimus munera aut collata a piis

et religiosis viris imperiale auctoritate confirmamus ad statum regni nostri proficere

credimus. Proinde omnium sanctae Dei ecclesiae fidelium nostrorum praesentium et

futurorum comperiat industria. qualiter pro Dei amore animaeque nostre remedio.

nec non consultu et interventu dilecte cónjugis nostrae Adeleidae et consortis imperii

nostri per hanc nostri praecepti paginam prout juste et legaliter possumus. confir

mamus ac corroboramus ecclesiae sanctae Dei genitricis et virginis Mariae et sanctae

Iustinae quae caput est Pataviensis episcopi. cui praeesse videtur Goslinus vener.

episcopus nosterque dilectiss. fidelis. omnes plebes. abbatias. senodochia atque cortes.

nec non illam nominatam quae Sacum dicitur quae a precessore nostro Berengario

imperatore et Hugone rege eidem ecclesiae per praecepti paginam data est. quatenus

praetaxatus pontifex suique successores ad partem ipsius ecclesiae habeant. teneant.

firmiterque possideant in perpetuum praedictas plebes. abbatias. senodochia. atque

cortes una cum servis et ancillis. aldionibus et aldianis. omnibusque rebus quae dici

vel mominari possunt ad praefatum episcopum integre pertinentibus. Concedimus

etiam ac imperiali auctoritate confirmamus praelibato Goslino episcopo suisque suc

cessoribus in cunctis sui episcopi possessionibus ubicumque sibi melius visum fuerit.

castella cum turribus et propugnaculis erigere. negocia constituere, molendina com

ponere et publicas aquas ad utilitatem ipsius ecclesiae trahere. piscationes exercere

absque alicujus contradictione. Insuper concedimus atque largimur. ut si praecepta

aut testamenta seu cartula ipsius ecclesiae Ungarorum incursu. incendio. aut aliquo

casu perditae sint et lites contra eandem ecclesiam surrexerint. hac nostra imperiali

potestate fultus prefatus pontifex suique successores per inquisitionem et sacramenta

trium liberorum hominum adprobent et testificentur easdem res ad partem suae ec

clesiae quas deinde firmiter possideant in perpetuum. Praecipientes igitur jubemus

ut nullus dux. marchio. comes. vicecomes. aut aliqua regni nostri magna parvaque

persona praelibatum episcopum. suosque successores de praefatis rebus inquietare

aut molestare aut de ipsis rebus teloneum exigere. sed liceat praedictum episcopum

cum suis omnibus. ut dictum est. quiete et pacifice vivere et pro nobis dominum

exorare. omnium hominum contradictione remota. Si quis igitur. quod fieri nom in

tendimus. nefario ausu hujus nostrae confirmationis et corroborationis praeceptum im

fringere praesumpserit. sciat se compositurum auri optimi libras centum. medietatem
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camerae nostrae et medietatem praefato venerabili episcopo Goslimo ejusque succes

soribus qui pro tempore fuerint. Quod ut verius credatur et diligentius ab omnibus

observetur. jussimus inde hoc praesens praeceptum conscribi annuloque nostro si

gilari. et manu propria subter firmavimus.

Signmm domini Ottonis magni et invictissimi imperatoris augusti.

Luitgerius cancellarius ad vicem Widonis episcopi et archicancellarii recognovi

et subscripsi. • -

Data secundo monas Iulii. Anmo domini incarnationis DCCCCLXIIII. inlictione

quarta. Anno imperii magni Ottonis imperatoris augusti tertio. Factum ad Aquam

pendentem in Christi nomine. Amen.

Nel Codice del Brumacci è asserito ch'egli tolse il suo apografo dall' Archivio Capitolare, ma

non mi fu dato di rinvenire in questo nè l'originale, nè copia veruna. Mancava anche ai tempi del

l' Orologio, che lo trasse dall' Historia di Padora dell* Orsato. Si legge anche nella seconda edizione

dell' Italia Sacra, t. V, col. 432, e fu r prodotto dal Sigonio Opere, Milano, 1742, t. II, eol. 431), che

non dice donde l'abbia avuto.

N. 44).

967, 25 Aprile. Giovanni XIII papa esclude Eroldo dall' areicescocato di

Salisburgo e conferma Federico nell' areiceseocato stesso. La bo/la fu seritta in

Ravenna, firmata dal papa, da 0/tone I imp., da Gauslino vescovo di Padova e

da alfri vescovi.

(LABBEI et CossArtii, Sacrosancta Concilia. Venetiis, 1730, t. XI, p. 909 )

Ioannes sanctae Romanae et apostolice ecclesiae praesul omnibus archiepiscopis

et episcopis nostris dilectis in Christo fratribus apud sanctam synodum Ravennae no

biscum aggregatis eternae beatitudinis gaudia. Sanctitati ac dilectioni motum vestrae

esse volumus. quod Heroldus dudum Salisburgensis ecclesiae archiepiscopus contra

canonicam et apostolicam authoritatem nefaria praesumptione post suorum oculorum

amissionem videatur sacrum celebrare mysterium — Quapropter itaque nostrorum

decessorum authoritatem sequentes vestraeque omnium fraternitatis assensione ro

borati ipsius Heroldi haereticam et temerariam pravitatem amodo ac deinceps dam

mamus — Insuper jam dicto Friderico per authoritatem sedis apostolicae dignissimo

archiepiscopo honorem et dignitatem Salzburgensis archiepiscopatus confirmamus —

Unde rogantes hortamur sanctitatem vestrae fraternitatis. et in hoc nobiscum pariter

assentiatis. et huic nostrae apostolicae sanctioni vestram confirmationem praebeatis—

Ioannes sanctae catholicae et apostolicae Romamae ecclesiae huic sanctioni editae a

me in synodo apud Ravennam subscripsi. -

Signum domini Ottonis serenissimi imperatoris.

Radoaldus patriarcha Aquilegensis ecclesiae interfui et subscripsi —

Ioannes Bellunensis episcopus — -

Rodulphus Vicentinus episcopus —

Gauslinus Patavensis episcopus —

Ratherius Veronensis episcopus —

cODICE IDIPLOMATICO PADOVANO. ] ()
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Actum Ravenne VII. Kal. Maji per manum Stephani scriniarii sanctae Romanae

ecclesiae. in mense Aprili. et indictione decima. in praesentia omnium sanctorum epi

scoporum.

L' Orologio riferisce altri atti degli anni 966, 967, 968 e 969 di quel sinodo tenuto in Ravenna

dal Papa, ne' quali a; parisce parimente il vescovo di Padova Gauslino.

\. 5®.

968, 10 Aprile. Garimberto dirci liacono di Verona vende ad Ambrogio ve

scovo di Vicenza íl castello di Sabbzo/ae.

(UG IIEI.I.I, Italia Sacra, ed. Coletti, Venezia, 1720, t. V, col. 1034.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Otho gratia Dei impe

rator augustus. Item Otho filio ejusdem anno imperii et regni eodem domino propitio

hic in Italia anni I sub die 10 Aprilis. Indictione XII feliciter. Constat me Garim

bertus archidiaconus sanete Veronensis ecclesiae vendidissem. et ita vendidit tradi

dissem. et ita tradidit tibi verus dominus Ambrosius Ciuc. episcopus sancte Vicentinae

ecclesiae a die praesenti et hora ad tuam proprietatem. et potestatem ad habendum

idest integrum castro uno iuris proprietatis quem habere et possidere visus sum

quos mihi suprascrip. Garimberto archidiacono d. comparatione per chartulam ven

ditionis pro accepto pretio da Maginardo filio q. Ruberti de civitate Placentia ante

hos dies advenit. sito in dicto castro in comitatu Vicentimo in loco et fum. Sablomae

cum omnem domum cultile. cum caselis, massaritiis et omnibus rebus ad ipso castro

pertinentibus etc. pro accepto pretio de Benedicto presbytero et filius q. Georgio

ante hoc dies advenit siti sunt ipsis casis et rebus in comitatu monte Selicano in

locos ct fundas ubi Brayda de Ardemano dicitur etc.

AfTerma l' Ughelli aver tratto questo documento dall' Archivio del monastero di S. Giorgio in

Braida di Verona e lo attribuisce a}l' anno 984. Poi soggriungre:

7enuit Ambrosius castrum Sablon* ad annum usque 991, quo ídem vendidit Iuganio Vincardi fìlio

` de Parma, Iungam íi fílius Cadolo, deinceps Cadolus Parmensis episcopus, quâ Pseudopontíf ae fuit,

diuque Ecclcsiam veÅcarit Romanam, Gregorio VII legitimo Pont. dono dedít, tradiditque coenobio S.

(}eorgiâ prope Athesim f?umen apud Veronam aedificato, ut supra in Veronen. Episcopis narravimus.

. Pyrro Ambrosii venditio in veteri documento ita legitur :

« In nomine domini Dei aeterni salvatoris nostri Iesu Christi. Otho Dei gratia imperator augustus

» anno imperii et regni ejus Deo propitio in Italia septimo 13 kal. Februarii Indict. 14 feliciter. Constat

» me Ambrosio Vicentinae ecclesiae praesule vendidissem. ut ita vendimus tradidissem. et ita tradidit

» tibi Ingonio filius q. Vincardi a die praesenti et hora ad ..... proprietatem ad habendum. id est in

» tegrum castro sablono, qui positus est intra fines vicentinos, cum omnibns rebus ab ipso pertincn

» tibus. quem habere et possidere visus sum, et tam infra castro. quarn qui. et de foris ibidem circum

» circa, et qui inter eisdem fines fuere pro singulis locis. etc. quae mihi de praenominatis castro legi

» bus pertinere debere vigore legitimae acquisitionis per me factae pro accepto pretio a domino Garim

» berto Veronensis ecclesiae archidiacono. ut apparet per chartulam venditionis manu conscripta Lu

» cofrcdi notarii » otc.

Anco qui 1'inosattozza dell' Ughelli ncl trascrivere i documenti, o sovra tutto le date loro, fece

inpazzire grli scrittori che lo segruirono. Non rispondono le note croniche del primo documento al

1° anno 984 ; non quello del secondo allº anno 901 Attenendoci, como sembra doverci atten^re, al
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1° amno l del regno e dell' impero di Ottone II, abbiamo lº anno 968 riguardo al primo documento, e

attenendoci all' anno VII del regno e dell' impero dello stesso Ottone II, risulta l'anno 975 riguardo

al documento secondo

968, Luglio. S/e/amo suddiacono de///t ca//e//•ale d, Padova vendc a Ma,-fino

a, eiprete (li S. Giustina à Monse/ice ferreni μοs/ in Monfeqalde/la.

(Autografo nell'Archivio Capitolare di Padova, t. I, Canonící, N. ] )

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Hotto et item Hotto filio ejus imperato

ribus agustis. anno domni Hotomi I)eo propicio imperatore septimo. et item Hotto filio

ejus imperii sub die de mense iuliio indictione undecima feliciter. Consta me Stefanus

subdiaconus de ordine sancte Patavensis ecclesie et filius Iohannis qui dicitur Ste

fanus vivente lege Romana. sicut et ceterisque parentibus meis vixerunt. una per

ipsius genitori meo consenciente. vendedisem. et ita vendidi. tradedisem et ita tradidi

tibi vero Martinus archipresbiter qui dicitur Miciani de plebe sancte Iustine sita in

Montesilice et hac (a) per presentem pagina vendicionis mee a die presenti et ora ad

tuam proprietatem ad abendum idest in integrum terras aratorias juris proprietatis

mee quam ego abere et possidere visus sum que positi sunt ipsis res in comitatu Vi

centino in fine qui vocatur Montegaudela per singulis lis locis (sie). primo loco terra

aratoria locus ubi dicitur Marcillana. habet per longo equaliter perticas viginti et

una. lata de ambobus capitibus equaliter perticas decem. quidem uno latus jura sancti

Iustini (b) posidente. de alio latus Iohannes qui Acio dicitur abet. quidem uno capite

terra que pertinet de curte Montegauda posidente. de alio capite plures homines abet.

In alio loco ibidem non longe in predicto loco Marcelana terra aratoria habet per

longo equaliter perticas triginta et octo. lato de ambobus capitibus equaliter perticas

octo. quidem uno latus nostris consortes abent. quidem alio latus heredes quondam

Sondererio abet. quidem uno capite jura sancti Iustini posidente. de alio capite plures

homines abent. Quarto jam loco terra aratoria locus ubi vocabulum est Teulido.

habet per longo equaliter perticas quadrainta. quidem ambobus capitibus lato equa

liter perticas duodecim. quidem uno latus Iohannes. qui dicitur Acio abet. de alio

latus Adelbertus presbiter abet. quidem uno capite via posidente. de alio capite he

redes quondam Sondererio posidenti. Quinto na (sie) loco terra aratoria in Camariano.

habet per longo equaliter perticas quadrainta. lato equaliter perticas quatordecim.

mensurata vero fuit ipsas infrascriptas res ad pertica legitima de pedes duodecim

ad extensis brachiis mensurata. ab ipsa terra quidem uno latus nostris consortes

abent. quide alio latus plures homines habet, quidem uno capite fluvio Retrone per

curente. de alio capite plures consortes habent. et infra designatas locas vel ejus

mensuras seu et predictas coerencias cum omnia supra de habent et ego jam dictus

venditor tibi suprascripto emtore in integrum visus sum venundare ad tuam proprie

tatem abendum. tenendum. vendendum. donandum. commutandum. ordinandi in om

nibus quicquid tibi placuerit ex mea plenisima larietate (e). faciendi de hec u (sic)

autem omnia qualiter superius legitur. et exinde mihi nullam reservo ab ipsis su
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prascriptis res. una cum ingresis atque regresibus suis commune. et pro infrascripta

mea vendicione acepit ego jam dictus venditor da te infrascripto emtore fenito precio

per argento et alia specie valente solidos sexsainta. Et quidem spondeo atque re

promito me ego jamdictus venditor vel meis heredes tibi infrascripto emtore vel ad

tuis heredes. aut cui tu dederit. si de infrascripta mea vendicione aliquando tempus

molestare presumserimus. et ab unoquoque homine defendere non potuerimus. tum

tantum et in quantum infrascripta mea vendicione cum omnia super se ab et eo tem

pore in cumsimile locus melioratas res valuerit. duplare promittimus et hac pagina

homnique tempore firma et stabilix permaneat. et propter onore subdiaconatus mei

nec mihi liceat nullo tempore nole quod volui. set quod ante me semel factum est et

inviolabiliter observare promitto cum stipulacione subnisa. et nihil mihi ex ipso precio

aliquit relibere (d) dixit. -

Acto in civitate Patavensis feliciter. -

Ego Stefanus subdiaconus in ak paina (e) a me facta manu mea subscripsi.

Signum manibus Leudiverto filius quondam Feliberti. et Iohannes qui dicitur

Stefano. et item Iohannis qui dicitur Radiverto. viventes lege romana testes.

Signum manibus Petro qui dicitur I3urelelo et item Petrus qui dicitur Stabi

lindi et Adame vicedomino testes. -

Signum manu Rainfredo filio quondam item Rainfredo teste.

Ego Petrus notarius et scavinus rogatus scripsi et postradita complevi.

(a) A^ ; (h) Sancte Iustine ; (c) Largieta£e, larghezza, licenza ; d, Rondere, dare ; (e) Hac paginae.

•

N. 5°®.

9ö0, Giugno. Milone vescoco di Ve/-ona pe,-, /euft beni con Leuliberto ab afe

di S. Zenone. L' abafe cede al vescoco ä7 monasfe,*o di S. To//?/maso di Sacco me!

confado I'adorano e due corfi, l' una a Boccone, /' a///•/t in Monfegalda ecc.

(Autografo B., c. 46, m. L., n. 1, nell' Archiv io Capitolare di Verona.)

In nomine domini nostri Jesu Christi. Imperantibus domnis nostris Otto magno

imperatore anno octavo et item Otto filio eius imperatore hic in Italia secundo. sub

die de mense iunii. indictione duodecima feliciter. Commutatio bone fidei noscitur esse

contractum ut vicem hemptionis optineat firmitatem eodemque nexi (a) obligant con

trahentes. Placuit atque convenit voluntate inter domnnm Milone vir venerabilem epi

scopum sanctae Veronensis ecclesiae nec non et inter domnus Leudiffertus venerabilis

abas monasterii sancti Zenonis sito foris urbium Veronensium. ut in Dei momine de

beant dare sicut ad praesenti dederunt hac tradiderunt sibi unus alterius vicissim in

causa commutationis nomine. In primis dedit is ipse domnus Milo episcopus eidem

Lauliberti abbati in causa commutationis nomine. idest abbacia una quae est con

structa in honore sancti Petri sita infra iam dicta civitate Veronae prope oratorio

sancti Michaelis iuris praedicto episcopio sanctae Veronensis ecclesiae. tam infra ci- .

vitatem Veronam quamque et deforis cum servis et ancillis. aldiis et allianes et om

nibus cunctis cassis et rebus ad praefatam abbaciam pertinentibus in integrum. Qui
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dem et a vicem recepit is ipse domnus Milone episcopus ad parte iam dicto episcopio

sanctae Veronensis ecclesiae ab eundem Leudibertum abbatem et da parte praedicto

monasterio sancti Zenonis in causa commutationis nomine. idest similiter abbacia

una in comitatu Patavense quod est constructa in honore sancti Thomaei apostoli

sita in Saco. una cum cassis. masariciis et cimiterio atque cum ...... ... cassis et

rebus una cum servis et ancillis. aldiis et aldiames ab ipsa praedicta abbacia perti

mentibus seu et curtes duas. dom......... les. prima cu......... Silicano (b) in

loco qui dicitur Bucones. alia curte in comitatu Vicentino in loco effundo qui dicitur

Montegalda cum omnia et ex omnibus......... anes. molendinis. piscacionibus ad

praefatas curtes pertinentibus vel aspicientibus in integrum. Et omnibus rebus illis

quae est in iam dicto comitatu vi......... uno locus qui vocatur Casale Ulfardi.

Seu et omnibus rebus illis quae est in commitatu Veronensi in loco effundo Opedano

et in Tumba lucus qui vocatur Fontes........ in Minervi et in Cervione et in locus

qui vocatur Credariolo. Et omnibus rebus illis qui est in locus nuncupante Maururio.

Et in valle Provinianense in vico Argari......... civitate Veroma locus qui vocatur

Corruptulas. cum omnia et ex omnibus de quantum in iam dictis locis sicut supra

legitur pertinet in integrum. As denique predictas abbacias vel iam dictas curtes.

domui. cultiles et iam dictis rebus sicut supra legitur cum omnia et ex omnibus ad

eas pertinentibus superius nominatas vel comutatas una cum accessionibus et ingres

soras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius de

claratum est in integrum sibi unus alteri per as paginas commutationis nomime tra

diderunt. facientes exinde a praesenti die tam ipsis quamque et eorum successores

ad parte praedicto episcopio seu et ad parte praedicto monasterio sancti Zenonis iure

proprietario nomine quecumque voluerint aut previderint sine omni uni alterius con

tradicione. Quidem et ut ordo legis depossit et ad hanc previdendum super ipsam

comutationem accesserunt ad aestimandum. id sunt Dominicus praesbiter et Lam

bertus diaconus sanctae Veronensis ecclesiae missi eidem domni Miloni episcopi et

da parte praedictus Leudibertus abbas et praedicto monasterio seu et da pars pu

blica missis. id sumt Lampaldus qui Lancio dicitur de civitate Verona et Teudibertus

et Bonipertus praesbiteris et monachis de eodem monasterio sancti Zemonis una simul

cum idonei homimes aestimatores comparuit eorum et aestimaverunt quod inter se

ambes partes ad parte praedicto episcopio et ad parte iam dicto monasterio comu

tacio ista haec fieri posset. id sunt Johannes filius quondam David et Natale qui Acio

dicitur seu et Erimpramdo qui Gecio dicitur habitatores de civitate Verona comparuit

eorum et aestimaverunt quod comutacio ista haec fieri possent. De quibus et poena

inter se posuerunt ut si quis ex ipsis aut eorum successores non compleverint omnia

qualiter superius legitur vel si ab unum quemque hominem mon defensaverint. com

ponat pars partim fidem servanti poena duplas ipsas abbacias seu et ipsis omnibus

cassis et rebus omnia in duplum sicut pro tempore fuerit melioratis aut valuerint sub

estimacione in easdem locas. unde duo cartis commutacionis..... rescripte sunt.

Actum in Dei nomine civitate Verona feliciter. a.

+ Ego Leudebertus abbas in hac comutacione a me facta mim. SS.

+ Ego Dominicus praesbiter in hac comutacione missus interfui et ΠΙΠ. SS.

{ Ego Lambertus diaconus in hac comutacione missus interfui et SS.
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Signum f manus suprascripto Lampaldus qui ut supra ipsis rebus accessi et da

pars publica missus fuit ut supra.

+ Ego Teudibertus praesbiter et monachus in hac comutacione missus interfui et

IIlIIl. SS. -

+ Ego Bonipertus praesbiter et momachus in hac comutacione missus interfui et

IIIIm. SS.

Signum + manibus suprascripti Johannis et Natale et Erimprando qui ut supra

interfuerunt et estimaverunt et in hac pagina manus suas posuerunt. -

Signum f manibus Aciperto pistor qui Bono vocatur et Leo germanis filiis quon

dam Bononi de prope Rivulo et Johannes filius suprascripto Aciperto viventes

lege Romaua testes. Signum f manibus Ermario qui Erizo vocatur et Hubertus

et Turesindo germanis filiis quondam Norpaldi de civitate Verona vassi ut

supra domni Milloni episcopi testes. Signum + manus Bernardus filius quondam

Arduini vassi ut supra domni Miloni episcopi testes.

Ego Ambrosius notarius domni imperatoris rogatus qui hac pagina scripsi et post

tradita complevi.

Trascrisse il dott. Carlo Cipolla.

(a) Neaeu ; (b) Si deve leggere in comitatu Monte Silicano, contado Monseliciano.

969, Agosto. Ambrogo arciprete e Unaldo arcidiacono di Verona cedono a

livello al vescovo di Padova la corle dí Quinfo.

(Copia del secolo XII, B., c. 26, m. p.o, N. 10 nell'Archivio Capitolare di Verona.)

In Christi nomine. qualiter stetit atque convenit inter Ambrosius archipresbiter

et Unaldus archidiaconus sanctae Veronensis ecclesiae custodes atque rectores scko

lae sacerdotum sanctae ipsius Veronensis ecclesiae. nec non et inter Gauslinus Pa

taviensis episcopus. ut in Dei nomine debeant dare sicut ad presentem dederunt ipsis

jam dictis Ambrosius archipresbiter et Unaldus archidiaconus eidem jam dicto Gaus

lino episcopo a ficto censum reddendum libellario nomine usque ad annos viginti et

novem expletis. hoc est corte una que nominatur Quinto que pertinet de suprascriptae

scolae sacerdotum sanctae Veronensis ecclesiae que posita est in comitatu Patavense.

anteponimus (1) capellam unam que sita est in honore sanctae Mariae et clericos

ibi servientes. et quartam partem de decimis ejusdem quas in nostram reservamus

potestatem. Nam alias tres partes de decimis et possessionibus ad eandem cortem

pertinentibus in integrum damus. cum terris silicet casis. mansis. areis. et vineis.

campis. pratis. pascuis. silvis. ac stallariis. communiis. salectis. sanctionibus. ripis.

rupinis. arboribus pomiferis. et impomiferis. vemacionibus. reditibus. placitis. quae

relis. altercationibus. ac paludibus. montibus. vallibus. aquis. aquarumque decur

sibus. molendinis. piscationibus. vectigalibus. ingressibus. et regressibus cum supe

rioribus et inferioribus, et cum omnibus finibus, et terminibus, ac adiacenciis earum
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in integrum. Ea vero ratione ut ammodo ipse Gauslinus episcopus et suos heredes

usque in his viginti et novem annis expletis abere debeant. et faciant inibi. aut fru

gibus earum rerum vel censum. quibus ex ipsis rebus annue Dominus dederit. facere

debeant quicquid ex eis fuerit oportumum sine omni contradictione eorum Ambrosioni

archipresbyter et Unaldo archidiacono vel suorum successores. da pars predictae

schole sacerdotum. ita ut ipsis rebus meliorentur. nam nom peiorentur. et persolvere

debeant exinde singulis annis per omnem mense decembris in missa sancti Zenonis

afficto censum argentum denarios bonos Veronenses spendibiles solidos quadraginta.

dati et consigmati ipsis denariis hic in civitate Verona vos vel ad vestros missos per

se ipse Gauslinus episcopus. vel per suos missos. aliqua superimposita eis non fiat.

paena vero inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut successoribus vel heredibus eidem

Gauslini episcopi non compleverint omnia qualiter superius legitur. vel si tollere aut

laxare voluerint ante suprascriptos annos expletos. componat pars parti fidem ser

vanti paena in argentum solidos numerum viginti et novem. -

Factum fuit in amno incarnacione domini nostri Iesu Christi DCCCCLXVIIII

sub die mense Augusti. indictione XII. feliciter.

Ego Liute Fredus (sie) notarius rogatus qui hanc paginam scripsi et post tradita

complevi. - -

Ego Iohannes sacri palacii et domni imperatoris Frederici notarius autenticum

hujus exempli vidi et legi. et in eo continebatur ita ut in isto exemplo. nil littera vel

sillaba plus minusve scripta que mutet sententiam. et manu mea scripsi et exemplavi.

Ego Bonawisa domini Ferici romanorum imperatoris notarius autenticum huius

exempli vidi et legi. et in eo continebatur ut in hoc exemplo continetur preter lit

teras vel silabas vel minus scriptas. et in hoc exemplo me subscripsi.

Exemplum ex autentico relevatum. Die veneris quod est quarto kalendas Au

gustus in civitate Patavi in casa solariata Odelrici Pataviensis ecclesie episcopi pre

sentia bonorum hominum quorum nomina hic subter leguntur. it sunt. Bono homo.

Rusticello et Ungarello germani. Getebaldus laici. Ibique in eorum presentia domnus

Odelricus pataviensis ecclesie episcopus per fuste quem in sua tenebat manu refu

tavit in manu Amelrici diaconi Veronensis canonici nominative tenere de decima de

Cinto. et insuper dedit ei wadimonium de frugibus que inde ex eius parte percepte

erat. et predictus domnus Amelricus fecit finem adversus predictum episcopum de

predictis frugibus exinde. Factum est hoc anmo ab imcarnacione domini nostri Ihesu